

Số: 108 /KH-BCH

Bà Rịa – Vũng Tàu, ngày 11 tháng 5 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### **Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2023 trên địa bàn tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu**

Thực hiện văn bản số 11/QGPCTT ngày 24 tháng 4 năm 2023 của Ban Chỉ đạo Quốc gia về phòng, chống thiên tai về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2023 và trên cơ sở đề xuất của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Tờ trình số 95/TTr-SNN ngày 28/4/2023; Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu (PCTT&TKCN) ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2023 trên địa bàn tỉnh với các nội dung sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Tăng cường thông tin truyền thông, nâng cao năng lực cộng đồng; nâng cao tinh thần, trách nhiệm của các cấp, các ngành trong công tác phòng chống thiên tai; sẵn sàng các phương án ứng phó với thiên tai năm 2023 để đảm bảo xã hội an toàn trước thiên tai vì sự phát triển bền vững của đất nước.

- Tuyên truyền sâu rộng các quy định pháp luật, kiến thức về phòng chống thiên tai cho người dân, nâng cao năng lực cộng đồng về phòng, chống thiên tai đến người dân tại cơ sở.

##### **2. Yêu cầu**

- Triển khai sâu rộng trên địa bàn tỉnh, huy động được sự tham gia, phối hợp của các cấp, các ngành, các tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh, góp phần tạo sự chuyển biến mạnh mẽ đối với công tác phòng, chống thiên tai.

- Đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị và địa phương.

#### **II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN, PHẠM VI**

**1. Chủ đề:** Chủ đề của Tuần lễ Quốc gia phòng chống thiên tai năm 2023: “Từ ứng phó đến hành động sớm”.

**2. Thời gian thực hiện:** Tập trung trong tháng 5/2023.

**3. Phạm vi thực hiện:** Trên địa bàn tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu.



### III. CÁC NỘI DUNG CHÍNH:

1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền phù hợp với điều kiện và tình hình thực tế tại địa phương, cơ quan, đơn vị; Treo pano, băng rôn với các thông điệp tuyên truyền hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng chống thiên tai năm 2023.

2. Đẩy mạnh công tác thông tin, truyền thông thông qua hệ thống báo, đài phát thanh, truyền hình, các cơ quan báo chí của địa phương và trang thông tin phòng chống thiên tai tỉnh, huyện, xã.

3. Phổ biến thư của Chủ tịch nước gửi đồng bào và chiến sỹ cả nước nhân kỷ niệm 77 năm Ngày truyền thống Phòng chống thiên tai; kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại Hội nghị tổng kết PCTT&TKCN năm 2023; phổ biến tuyên truyền các tài liệu, ấn phẩm truyền thông do Ban Chỉ đạo Quốc gia về phòng, chống thiên tai xây dựng.

4. Báo cáo kết quả thực hiện về Ban Chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh và Ban chỉ đạo Quốc gia về Phòng chống thiên tai.

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Thường trực Ban Chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh

- Xây dựng Kế hoạch hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai và phổ biến đến các cơ quan, đơn vị và địa phương trên địa bàn tỉnh.

- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, truyền thông về mục đích, ý nghĩa và các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai, Thư của Chủ tịch nước trên trang thông tin điện tử, mạng xã hội “Thông tin phòng chống thiên tai tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu”

- Cung cấp tài liệu tuyên truyền cho các Sở, Ban, ngành và Ban chỉ huy PCTT&TKCN các huyện, thị xã, thành phố.

- Theo dõi, đôn đốc các Sở, Ban, ngành, địa phương và các cơ quan, đơn vị có liên quan trong quá trình triển khai thực hiện các nhiệm vụ được nêu trong Kế hoạch; tổng hợp các khó khăn, vướng mắc trình cấp có thẩm quyền giải quyết trong quá trình thực hiện.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổng hợp báo cáo kết quả triển khai hưởng ứng Tuần lễ Quốc Gia phòng chống thiên tai năm 2023 trên địa bàn tỉnh; tham mưu UBND tỉnh báo cáo Ban chỉ đạo Quốc gia về Phòng chống thiên tai theo quy định.

#### 2. Ban Chỉ huy PCTT&TKCN các huyện, thị xã, thành phố

- Ban hành kế hoạch Tổ chức Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2023; tăng cường hoạt động tuyên truyền hưởng ứng về Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai trên các phương tiện thông tin đại chúng, trang mạng xã hội facebook “Thông tin phòng chống thiên tai cấp huyện”, trang thông tin điện tử của địa phương....



- Tổ chức tuyên truyền bằng các hình thức phù hợp với tình hình thực tế; treo Pano, băng rôn với các khẩu hiệu tuyên truyền hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai tại các trụ sở cơ quan PCTT&TKCN các cấp.

- Kiểm tra công tác phòng ngừa, chuẩn bị ứng phó thiên tai tại các cấp và cộng đồng; tổ chức rà soát, hoàn thiện các kế hoạch, phương án ứng phó thiên tai.

- Báo cáo kết quả thực hiện về Văn phòng Thường trực Ban chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh.

### **3. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Bà Rịa – Vũng Tàu**

- Tuyên truyền rộng rãi với thời lượng, tần suất phù hợp về mục đích ý nghĩa của Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2023.

- Đăng tải các tin bài, phóng sự về công tác chỉ đạo điều hành, các bài học kinh nghiệm, tấm gương điển hình trong công tác phòng, chống thiên tai... Đưa tin các hoạt động của Tuần lễ Quốc gia, ngày truyền thống Phòng, chống thiên tai Việt Nam do các cơ quan Trung ương và địa phương thực hiện.

- Báo cáo kết quả thực hiện về Văn phòng Thường trực Ban chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh.

### **4. Các Sở, Ban ngành thành viên Ban chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh**

Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai, ngày truyền thống Phòng chống thiên tai của Việt Nam phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố và thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp, tổ chức triển khai thực hiện nghiêm các nội dung trên, báo cáo kết quả thực hiện về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn - Thường trực Ban chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh **trước ngày 31/5/2023./.**

#### **Nơi nhận:**

- BCD- QGPCTT (b/c);
- Chủ tịch và các PCT -UBND tỉnh (b/c);
- VPĐD Cục QLĐĐ và PCTT KVMN (b/c);
- Thành viên BCH PCTT&TKCN tỉnh;
- Sở NN&PTNT;
- Báo Bà Rịa-Vũng Tàu;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VP, KTN. (H)

**TRƯỞNG BAN** *mmh*



**CHỦ TỊCH UBND TỈNH**  
**Nguyễn Văn Thọ**



**Phụ lục****TÀI LIỆU TRUYỀN THÔNG HƯỞNG ỨNG TUẦN LỄ QUỐC GIA VỀ  
PHÒNG CHỐNG THIÊN TAI**

**1. Tài liệu phục vụ công tác thông tin truyền thông trong Tuần lễ sẽ được cập nhật tại địa chỉ:**

<https://drive.google.com/drive/folders/1rIaO6POqli7nDkiKJ9csE22r1Xx-36PY?usp=sharing>

**2. Các tài liệu tuyên truyền về phòng chống thiên tai**

<https://phongchongthientai.mard.gov.vn/Pages/Truyen-thong-pctt.aspx>

